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Abstrakt

Nejlepším nástrojem pro navracení kvalitnějšího životního prostředí a hodnot,

které byly v minulosti potlačeny nebo zničeny, jsou právě pozemkové úpravy.

Nejvhodnější jsou komplexní pozemkové úpravy, které řeší území z širšího hlediska.

Účelem diplomové práce je návrh jedné z částí komplexních pozemkových úprav, a

to plánu společných zařízení ve zvolené lokalitě. Zájmovým územím je obec

Ločenice, která se nachází v Jihočeském kraji. Smyslem diplomové práce je

vyhodnocení a charakteristika katastrálního území v rámci na protierozní opatření

pro ochranu zemědělského půdního fondu, opatření sloužící ke zpřístupnění

pozemků, opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a vodohospodářské

opatření. Výsledky jsou zpracovány v textové a mapové podobě, které byli

realizovány pomocí programu ArcMap 10.2.

Klíčová slova: Pozemkové úprava, plán společných zařízení, eroze, územní systém

ekologické stability, cestní síť

The Abstract

A land consolidation is the best tool for the return of more qualified

environment and values, which were suppressed in the past, or in destroyed. The

most suitable is the komplex land consolidation that sloves the territory from o

broader viewpoint. The purpose of this thesis is to proposal for one of the komplex

land consolidation, namely with a plan od common facilities. The territorial of

interes is the village of Ločenice, located in the South Bohemian Region. The

meaning of this thesis is to evaluation and characteristic of the cadastral area, in the

ambit of anti-erosion measures for the protection of agricultural land resources,

measures to make available land, measures for the protection and crestion of the

environment and water management measures. The results are processed in text and

map form, that were realized by the program Arc Map 10.2.

Keywords: Land consolidation, plan of common facilities, erosion, territorial system

of ecological stability, road network
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1. Úvod

Na krajině se potvrzuje hlavně to, co se odehrálo v minulosti, postupem času

bereme na vědomí, že tento stav je neudržitelný a žádá opravu. Tímto je přemýšleno

o přeměnách politického režimu, které se odehrávali v minulém století. Pozemkové

úpravy tvoří předpoklady pro racionální hospodaření a současně zajišťuje ochranu

přírody.

V České republice mají na postup pozemkové úpravy vliv ekonomické,

hospodářské, politické a právnické vztahy. Změny v podobě scelování půdních

bloků, zintenzívnění zemědělství, socializace venkova, měly dopad na ekologickou

stabilitu krajiny, pozemkové držbě, vodnímu režimu půdy ale také na estetické formě

krajiny. Stupňující vodní a větrná eroze, přeměny mikroklimatu, na malých povodích

vznikající přívalové povodně, a další nevítané situace jsou potvrzením, že tyto

zákroky mají špatný vliv na environmentální a stabilizační význam krajiny.

K uskutečnění pozemkových úprav je nutné aktivní součinnost vlastníků

pozemků, kterých se týká pozemková úprava, obec, státní správy, zadavatel a

zpracovatel. Časová a finanční náročnost je problematickou vlastností pozemkové

úpravy.

Literární rešerše se zaměřuje na vyhodnocení postupu pozemkových úprav a

průzkumových prací, které jsou potřeba pro vypracování návrhu plánu společných

zařízení. Čtvrtá část literární rešerše je zaměřena na charakteristiku plánu společných

zařízení. V následující praktické části je charakteristika a ohodnocení katastrálního

území v rámci přírodních podmínek, ale i jak ovlivňuje hospodaření životní

prostředí. Zájmové území, kterého se tato diplomová práce týká a to o katastrální

území Ločenice. V tomto území, jde hlavně o problém s vodní erozí. Další

problémem je stav současných polních cest. V neposlední řadě vyhodnocují

podmínky územního plánu, dále zábor pozemků pro navržený plán společných

zařízení a jak lze financovat navržená opatření.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je návrh plánu společných zařízení v katastrálním

území Ločenice. Smysl diplomové práce je zmapování a charakteristika celého

zájmového území. Z informací získaných z terénního průzkumu navrhnout vhodná

opatření z hlediska plánu společných zařízení. Dále vyhodnotit zábor pozemků, které

jsou zapotřebí ke vzniku plánu společných zařízení. Vyhodnocení podmínek

územního plánu a také možnost financování nákladů, které vzniknou při návrhu

plánu společných zařízení.

13

3. Literární rešerše

3.1 Pozemkové úpravy

3. 1. 1 Definice pozemkových úprav

Podle zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových

úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a

jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. Tato definice zní:

„Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a

vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření

vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s

nimi související věcná břemena. Současně se s jejich pomocí zajišťují podmínky pro

zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství

a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží pro

obnovu katastrálního operátu a jako nezbytný podklad pro územní plánování“.

Plánování krajiny, jako například územní plánování, ale také projekce a

realizace veřejně prospěšných staveb a opatření v nezastavěné části území nebo

společných zařízení vlastníků půdy je zahrnuto v pozemkových úpravách. Mezi

hlavní cíle pozemkových úprav patří zachování kulturně historických hodnot

v území, zvýšení kvality života lidí a ochrana přírodních zdrojů (Váchal, Mazín,

Dumbrovský, 2005).

3. 1. 2 Formy pozemkových úprav

Jednoduché pozemkové úpravy se provádí v případě, když pozemková úprava

nezahrnuje celé katastrální území, ale jenom jeho část, nebo když je potřebné vyřešit

ekologické potřeby v krajině (např. lokální protipovodňové a protierozní opatření)

nebo některé hospodářské potřeby (např. zpřístupnění pozemků, urychlené scelení

pozemků). Od zpracování plánu společných zařízení můžeme upustit v případě

jednoduchých pozemkových úprav (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Komplexní pozemková úprava je nejčastější formou PÚ (Zákon č. 139/2002

Sb.). Zapisuje se do katastru nemovitostí. Řeší se a zpracovává pro celé katastrální

území v nezastavěné části (Foral, 2006). Do této formy se zahrnuje opatření na

ochranu a tvorbu životního prostředí, protierozní ochrana, systém ekologické
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stability, program obnovy venkova, celospolečenské zájmy v území a vazby na

investiční výstavbu (Toman, 1995).

3. 1. 3 Cíle a výsledky pozemkových úprav

Mezi cíle patří: obnovení osobního vztahu lidí k zemědělské půdě a krajině,

vytvoření podmínek pro racionální hospodaření, vývoj trhu hlavně se zemědělskou

půdou, důsledná ochrana zemědělské půdy jako výrobního prostředku, ochrana

kvality vody, zvýšení retence a pokles povodňových škod, obnova struktury krajiny

se zvýšením biodiverzity a celkové ekologické stability (Pozemkové úpravy, 2010).

Sklenička (2003) dodává, že mezi další cíle je možné řadit dokončení přídělového

řízení, vytvoření digitální vzhledu katastrální mapy, zjednodušení evidence pozemků,

odstranění duplicitních a jinak zmatených zápisů v katastru nemovitostí.

Podle zákona 139/2002 Sb. výsledky PÚ slouží pro obnovu katastrálního

operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování.

3. 1. 4 Průběhu pozemkových úprav

Pozemkový úřad je koordinačním orgánem a hlavním řídícím orgánem PÚ.

Mezi pozemkový úřad, zpracovatele projektanta a zpracovatele geodeta jsou

rozděleny jednotlivé etapy PÚ. Činnosti, které pozemkový úřad může zadávat, patří

průzkumové nebo také projekční práce, které jsou nezbytné pro specifické

podmínky, širší územní vazby nebo také pro realizaci staveb a také opatření podle

plánu společných zařízení (Podhrázská a kol., 2006).

Průběh pozemkových úprav se rozděluje do několika etap:

Zahájení řízení o pozemkové úpravě: existuje několik důvodů, proč zahájit

PÚ. V případě že o zahájení PÚ zažádají vlastníci nadpoloviční výměry zemědělské


[…]

Tab. č. 44 Celková výměra záboru pro společná zařízení

(vlastní zpracování)

5.7 Zhodnocení finanční náročnosti navržených opatření a možnosti

financování

Zákon č. 139/2002 Sb. uvádí, že náklady na pozemkové úpravy hradí stát. Na

úhradě nákladů se mohou podílet i účastníci pozemkových úprav, popřípadě i jiné

fyzické a právnické osoby, mají-li zájem na provedení pozemkových úprav, v tomto

případě jim stát může poskytnout subvence nebo dotace podle zvláštních právních

předpisů. V případě, že provedení pozemkových úprav je vyvoláno v důsledku

stavební činnosti, náklady hradí stavebník v závislosti na rozsahu území dotčeného

stavbou. Pokud se na úhradě nákladů podílejí účastníci pozemkových úprav nebo

stavebníci je možnost příslušné finanční prostředky sdružovat.

Do nákladů spadají náklady na přípravu zahájení pozemkových úprav včetně

potřebných vodohospodářských studií, identifikaci parcel, místní šetření, zaměření

skutečného stavu, vypracování návrhu, vytyčení pozemků, vyhotovení

geometrických plánů, záznamů podrobného měření změn, popřípadě nového souboru

geodetických informací, peněžité náhrady poskytované pozemkovým úřadem podle

tohoto zákona, zřízení věcných břemen, realizaci společných zařízení a technickou

pomoc při vytváření ucelených hospodářských jednotek.

Náklady na pozemkové úpravy lze hradit z programů spolufinancovaných z

prostředků Evropské unie. Pozemkové úřady jsou žadatelem a příjemcem finanční

pomoci. Fondy Evropské unie jsou nástrojem pro uskutečnění hospodářské politiky a

sociální soudržnosti Evropské unie, která má účel, a to snižování rozdílů mezi výší
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rozvoje regionů členských států Evropské unie a množství zaostávání nejvíce

znevýhodněných regionů (Pivcová, 2007).

Ze státního rozpočtu jsou hrazeny veškeré náklady vyplývající ze zákona č.

139/2002 Sb. o pozemkových úpravách ze zákona č. 229/1991 Sb. o půdě.

Následujícím zdrojem je dotační politika Evropské unie – Program rozvoje venkova.

V případě pozemkových úprav, které jsou způsobeny stavebními akcemi (např.

stavba dálnice), jsou ve smyslu zákona o pozemkových úpravách využívány zdroje

stavebníka a to jde hlavně o Ředitelství silnic a dálnic (Státní pozemkový úřad,

2006).
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6. Závěr

Záměrem této diplomové práce bylo návrh plánu společných zařízení ve

zvolené lokalitě. Pro návrh plánu společných zařízení bylo zvoleno katastrální území

Ločenice, které se nacházejí v Jihočeském kraji.

Napřed byla potřeba shromáždit potřebné informace z průzkumu terénu,

dostupné informace ze státních správ a také mapové podklady z WMS serverů.

Návrh je zpracován do přehledných tabulek a znázorněný do map. Mapy byly

vytvořeny pomocí ortofoto (ČZÚK) v programu ArcMap 10.2.

V této práci je charakteristika zvoleného katastrálního území v rámci

geologických, hydrologických, klimatických a půdních poměru. Následně

vyhodnocení hospodářského užití a jaký má vliv na životní prostřední. Na

podkladech zhodnocení výsledků z průzkumu terénu, byly stanoveny nejzávažnější

problémy v zájmovém území.

Do opatření, které plán společných zařízení zahrnuje, patří protierozní

opatření pro ochranu ZPF, opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků, opatření

k ochraně a tvorbě životního prostředí a vodohospodářské opatření. Míra erozní

ohroženosti u stanovených půdních bloků byla stanovena pomocí rovnice

Wischmeier-Smitha v programu ArcMap 10.2. Došlo k překročení erozního smyvu 4

t/ha/rok u 14 půdních bloků, z tohoto důvodu byla navržena opatření v podobě

zatravnění údolnice a protierozních mezí. Také se v zájmovém území nacházejí 4

kritické body. První tři kritické body se nacházejí na půdním bloku č. 1, bylo

navržení zatravnění jižní části tohoto bloku. Čtvrtý kritický bod se nachází na

půdním bloku č. 24, tento blok je již zatravněn. Z hlediska opatření, které slouží ke

zpřístupnění pozemků, byla navržena rekonstrukce povrchu vozovky. Konkrétně šlo

o polní cesty P2, P3, P4, P7, P8. Následně doplnění doprovodné zeleně a vyčistění

svodných příkopů. U opatření týkajících se ochrany a tvorby životního prostředí byli

navrženy prvky ÚSES. Lokální biocentrum LBC1 bylo navrženo v roce 2009

prostřednictvím územního plánu obce. U lokálních biokoridoru LBK1, LBK2 a

LBK4, části těchto biokoridorů byli navrženy v roce 2009, ale zatím nerealizovány.

Následně bylo navrženo napojení LBK3 na LBC 3. V roce 2009 byl také navržen

interakční prvek IP8. Dále bylo u jednotlivých prvků ÚSES navrženo správné

hospodaření a výsadba dřevin. V rámci protipovodňového opatření byla navržena u
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Pašinovického potoka a dvou bezejmenných toků vyčistění koryt od nečistot a také

pravidelná údržba.

Z navržených jednotlivých opatření byla vypracována výměra záboru

pozemků pro společná zařízení. Tato výměra činí 168,96 ha. Největší výměru

zabírají protierozních opatření pro ochranu ZPF, která činí 148,43 ha. Výměra

záboru pro cestní síť činí 1,11 ha, jde o doprovodnou zeleň. Výměra pro ochranu a

tvorbu životního opatření je 15,42 ha, jedná se o navržené prvky ÚSES.

Dalšími částmi této diplomové práce bylo ohodnocení podmínek územního

plánu a možnost financování společných zařízení.
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