Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017 / 2018
Název práce: Návrh plánu společných zařízení ve zvolené lokalitě
Student: Bc. Klára Šmitmajerová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky:

Jaké prvky Vašeho návrhu plánu společných zařízení jsou nevíce ovlivněny socioekonomickými podmínkami v obci? Je Váš návrh plánu společných zařízení ve Vámi vybrané lokalitě něčím specifický? Pokud ano, uveďte v čem.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

10. 05. 2018

Podpis oponenta